
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN       

                 

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa  

în şedinţă ordinară, marți, 27.05.2025, ora 1400 

 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

            - prevederile art.17, alin.(1) lit.b), art.18, art.22 (1) şi art.39, alin.(1) şi (4) din Regulamentul 

de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art.134 alin.(5), lit.a), lit.a^1) și a^2), art.178, alin.1, art.179, alin.2 lit.a), 

art.181, alin.1, art.182, alin.2, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

 În temeiul art.196, art.1, lit.b) și art.198 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

DISPUNE: 

  

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară, marți, 27.05.2025, ora 1400, care se va desfăşura în „Sala de 

ședințe”, Corp G, situată la parterul imobilului din str. Lt. Stancu Ion, nr. 35, Municipiul 

Târgoviște, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarele proiecte pe ordinea de 

zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                                  

nr. 475/22.10.2024 privind organizarea și aprobarea componenței comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

(Comisia 7) 

2. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept, prin demisie, înainte de 

expirarea duratei normale, a mandatului de consilier județean al domnului NIȚĂ IONUȚ. 

(Comisia 7) 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 3/27.01.2021 pentru aprobarea componenței Comisiei Judeţene pentru Protecţia 

Copilului Dâmboviţa. 

(Comisia 6 + Comisia 7) 
4. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului de principiu pentru asigurarea cotei de 

finanțare acordată de către Consiliul Județean Dâmbovița pentru Biblioteca Județeană “Ion Heliade 

Rădulescu” Dâmbovița în cadrul Proiectului “Rețeaua Centrelor de Informare EUROPE DIRECT”, 

în perioada 2026-2030. 

(Comisia 1 + Comisia 7) 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului propriu al județului 

Dâmbovița la data de 31.03.2025. 

(Comisia 1 + Comisia 7) 
6. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului, pe anul 2025.  

(Comisia 1 +  Comisia 7) 
7. Proiect de hotărâre privind participarea județului Dâmbovița prin Consiliul Județean 

Dâmbovița în cadrul Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în 

transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de 

vedere energetic 2025-2030. 

(Comisia 1 + Comisia 2) 

 

 

 



 

 

8. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor  tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Realizare șanț betonat, trotuare și podețe cu 

intrarea la fiecare proprietate pe DJ 722 și DC 57 comuna Nucet, județul Dâmbovița, rest de 

executat pe DJ 722 pe o lungime de 750 ml” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală. 

(Comisia 1 + Comisia 2) 
9. Proiect de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar pentru unităţile de cult în anul 

2025. 

(Comisia 1 + Comisia 5) 
10. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 65/24.03.2021 privind aprobarea participării unității administrativ-teritoriale, judeţul 

Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa în calitate de promotor în proiectul ”Conservarea, 

restaurarea, valorificarea clădirii Fosta Școală de Cavalerie în vederea consolidării identității 

culturale a județului Dâmbovița” şi a bugetului aferent. 

(Comisia 1 + Comisia 5) 
11. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 84/14.02.2023 privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici și a 

devizului general privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiție – faza PROIECT 

TEHNIC (PT) pentru proiectul “Conservarea, restaurarea, valorificarea clădirii ”Fosta Școală de 

Cavalerie” în vederea consolidării identității culturale a județului Dâmbovița”. 

(Comisia 1 + Comisia 5) 
12. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr.135/10.03.2023 privind aprobarea participării judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul 

Judeţean Dâmboviţa, în cadrul proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente 

digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din județul Dâmbovița” și de 

aprobare a cheltuielilor aferente depunerii și implementării proiectului. 

 (Comisia 1 + Comisia 5) 
13. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea contractelor de delegare a gestiunii serviciului 

public de transport județean de persoane prin curse regulate în Județul Dâmbovița și a emiterii 

licențelor de traseu, precum și aprobarea tarifelor de călătorie practicate de operatorii de transport 

declarați câștigători ai licitației publice inițiate prin anunțul de participare cu nr. CN 

1069733/07.06.2024. 

(Comisia 1 + Comisia 2+ Comisia 7) 
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării județului Dâmbovița prin Consiliul 

Județean Dâmbovița cu Administrația Națională ,,Apele Române”, prin Administrația Bazinală de 

Apă Argeș- Vedea, pentru utilizarea terenului din domeniul public al statului în scopul realizării 

obiectivului ,,Poduri pe DJ 702 L la Ludești- pod 1- km 9+ 550”. 

(Comisia 2 + Comisia 7) 
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării  județului Dâmbovița prin Consiliul 

Județean Dâmbovița cu Administrația Națională ,,Apele Române”, prin Administrația Bazinală de 

Apă Argeș- Vedea, pentru utilizarea terenului din domeniul public al statului în scopul realizării 

obiectivului „Poduri pe DJ 702 L la Ludești- pod 2- km 10+ 450”. 

(Comisia 2 + Comisia 7) 
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori de performanță pentru anul 

2025, care fac obiectul contractului subsecvent nr. 2/100/10.01.2025 la Acordul cadru / contractul 

de delegare a gestiunii activităților de administrare a drumurilor județene                                           

nr. 323/4014/02.06.2022, încheiat cu S.C. Lucrări Drumuri şi Poduri Dâmbovița S.A. 

(Comisia 1 + Comisia 2) 
17. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

„Asfaltare drumuri locale în comuna Ocnița, județul Dâmbovița” derulat în asociere de judeţul 

Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Ocnița, 

prin Consiliul Local al comunei Ocnița. 

(Comisia 1 + Comisia 2) 
18. Proiect de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai  

obiectivului ,,Pod peste râul Dâmbovița, pe DJ 702D, km 11+647, la Dragomirești”. 

(Comisia 1 + Comisia 2) 



 

 

 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii din evidența contabilă a Consiliului 

Județean Dâmbovița a unor creanțe. 

(Comisia 1 + Comisia 7) 
20. Proiect de hotărâre privind aprobarea alipirii într-un singur corp de proprietate a unor 

imobile – terenuri având numerele cadastrale 90177 și 90348, situate în Târgoviște, strada Ion 

Ghica nr. 2 și aflate în domeniul public al județului Dâmbovița. 

(Comisia 1 + Comisia 7) 
21. Proiect de hotărâre privind formularea cererii de trecere a părții de imobil situat în 

Târgoviște, strada Tudor Vladimirescu nr. 1 aferent ”Cantinei de ajutor social”,  din domeniul 

public al municipiului Târgoviște, în domeniul public al județului Dâmbovița. 

(Comisia 1 + Comisia 7) 
22. Proiect de hotărâre privind aprobarea ”Convenției de plată a utilităților aferente 

corpurilor M, G, H din Târgoviște, strada Lt. Stancu Ion nr. 35”,  ce se va încheia cu Universitatea 

”Valahia” din Târgoviște. 

(Comisia 1 + Comisia 7) 
23. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui administrator provizoriu în Consiliul de 

Administrație la Societatea MORENI PARC INDUSTRIAL S.A. 

(Comisia 4 + Comisia 7) 
24. Proiect de hotărâre privind desemnarea a cinci administratori provizorii în Consiliul de 

Administrație la Societatea PARC INDUSTRIAL PRIBOIU S.A. 

(Comisia 4 + Comisia 7) 
25. Informare privind deplasarea delegaților Consiliului Judeţean Dâmboviţa la Innsbruck 

(Austria), în vederea participării la Târgul Internațional Interalpin 2025, în perioada 7-8 mai 2025. 

 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâri înscrise pe 

ordinea de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor intra în 

analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

          AVIZAT DE LEGALITATE 

          PREŞEDINTE,                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

 dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                              jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 184 

Data: 21.05.2025 


